
Telêmaco Borba, 24 de março de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1697 - Editado em 55 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 2 5 9, DE 22 DE MARÇO DE 2021. 

 
 
 
 
Julgar deserta a licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 
001/2021 – PMTB. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR deserto o Pregão Eletrônico sob nº 001/2021 – 
PMTB, Processo Licitatório nº 1574/2021, que tem por objeto o registro de 
preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de 
março de 2021. 

 
 
 
 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de março de 20212
Edição 1697

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 2 6 0, DE 22 DE MARÇO DE 2021 

 
 
Torna público os candidatos que não 
atenderam à convocação, desistentes ou 
desclassificados por não apresentarem a 
documentação exigida ou não atendimento 
dos requisitos previstos no edital. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação nº 

44/2021 do Concurso Público Municipal Edital nº 01/2016. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de 
março 2021. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 3
Edição 1697

1 7º JUAN SANTIAGO PLIESSING ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO VIGIA 44 01/2016 NÃO COMPARECEU
2 8° PATRÍCIA DE LIMA JORGE ENSINO FUNDAMENTO INCOMPLETO VIGIA 44 01/2016 NÃO COMPARECEU
3 10° ELIEL DE SOUZA BARBOSA ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO VIGIA 44 01/2016 NÃO COMPARECEU

AREA DE ATUAÇÃO MOTIVO

Edital de Convocação n.º 44/2021 - Concurso Público Municipal nº 01/2016.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU  QUE NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

CARGONOMECASSIF.

D E C R E T O Nº 2 7 2 6 0, DE 22 DE MARÇO DE 2021 - ANEXO I

N.º ORDEM EDITAL Nº CONC PUB Nº

Município de Telêmaco Borba
-ESTADO DO PARANÁ-



Telêmaco Borba, 24 de março de 20214
Edição 1697

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
D E C R E T O Nº 2 7 2 6 5, DE 23 DE MARÇO DE 2021 

 
 
 
Exonera o servidor Marcelo Rosa Junior. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 003250/2021. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 23 de março de 2021, o 

servidor MARCELO ROSA JUNIOR, matrícula nº 10.736, do cargo de 

provimento efetivo denominado Técnico Municipal de Nível Superior I/Ciências 

Contábeis, lotado na Divisão de Administração Financeira, da Secretaria 

Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
março de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município          
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 5
Edição 1697

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

D E C R E T O Nº 2 7 2 6 7, DE 24 DE MARÇO DE 2021. 
 
 
Acrescenta os incisos XVII, XVIII e XIX no 
art. 1º do Decreto nº 27.146, de 03 de 
fevereiro de 2021 
 
 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Acrescenta os incisos XVII, XVIII e XIX no art. 1º do Decreto 
nº 27.146, de 03 de fevereiro de 2021, com a seguinte redação: 

 
XVII – os indivíduos que evoluíram a óbito em Serviços de Saúde, 
mas que durante o internamento haviam sido retirados do 
isolamento, inclusive com suspensão das medidas de precaução, 
são considerados não infectantes, conforme: Nota Técnica 
GVIMS/GGTES/Anvisa nº 07/2020; Guia de Vigilância 
Epidemiológica em Emergências de Saúde Pública de Importância 
Nacional pela Doença do Coronavírus/2019 (e suas atualizações) e 
recomendações da equipe médica assistente; 
 
XVIII – o serviço de saúde deverá emitir ao serviço funerário uma 
declaração, assinada pelo médico assistente, com a informação de 
que o falecido se encontrava fora do período de transmissibilidade 
da doença; 
 
XIX – o funeral e o sepultamento de indivíduos nestas condições 
devem seguir as diretrizes sanitárias das Notas Orientativas 
expedidas pela Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA, 
disponível em: https://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Coronavirus-
COVID-19 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
vigorará enquanto perdurar a Situação de Emergência causada pelo Coronavírus 
Sars-CoV-2 (COVID-19). 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
março de 2021. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

 
Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 24 de março de 20216
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 7
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 20218
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 9
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202110
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 11
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202112
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 13
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202114
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 15
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202116
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 17
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202118
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 19
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202120
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 21
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202122
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 23
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202124
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 25
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202126
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 27
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202128
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 29
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202130
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 31
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202132
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 33
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202134
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 35
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202136
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 37
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202138
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 39
Edição 1697



Telêmaco Borba, 24 de março de 202140
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 9751/2021 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 18/2021 

OBJETO: CAPTAÇÃO, LEITURA DE RECORTES ELETRÔNICOS DE DIÁRIOS 

OFICIAIS DO JUDICIÁRIO, LEGISLATIVO E EXECUTIVO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA. 

CNPJ N.º: 21.129.497/0001-12 

VALOR GLOBAL: R$ 3.940,56 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

117 04.001.04.122.0401.2011.3390.39 000 PRÓPRIA 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso II da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução contratual 
serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 24 de março de 2021. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 41
Edição 1697

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 4343 
b)        Pregão Eletrônico nº 10/2021 
c)        Data da adjudicação: 23/03/2021 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de Água Mineral 
   

 
EMPRESA: CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Água mineral natural, nas seguintes 
especificações mínimas: Acondicionada 
em garrafão de 20 litros; Não gaseificada; 
Fornecimento mediante troca de 
vasilhame. 

MILAGRE 6.285 GL R$9,99 

2 Água mineral natural, nas seguintes 
especificações mínimas: Acondicionada 
em garrafão de 20 litros; Não gaseificada; 
Fornecimento mediante troca de 
vasilhame. 

MILAGRE 2.095 GL R$9,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 83.716,20 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Água mineral natural, nas seguintes 
especificações mínimas: Acondicionada 
em garrafa pet descartável de 500 ml; 
Não gaseificada. 

MILAGRE 3.272 UN R$0,83 

4 Água mineral natural, nas seguintes 
especificações mínimas: Acondicionada 
em copo plástico descartável de 200ml; 
Não gaseificada; Caixa com 48 unidades. 

MILAGRE 837 CX R$20,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 20.267,65 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 103.983,85 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 23 de março de 2021 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202142
Edição 1697

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°.110/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 06/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ARTES GRAFICAS BEREZOVSZI LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS (AGENDA ESCOLA E CADERNO 

DE PLANO DE TRABALHO DOCENTE) 
Valor R$ 19.990,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°.111/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 06/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS GRÁFICOS (AGENDA ESCOLA E CADERNO 

DE PLANO DE TRABALHO DOCENTE) 
Valor R$ 29.991,78 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 
 EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 118/2020– REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 39/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
Valor unitário registrado item 1 R$ 91,34 
Valor unitário reequilíbrio item 1 R$ 104,12 
Valor unitário registrado item 2 R$ 155,68 
Valor unitário reequilíbrio item 2 R$ 175,18 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 12/08/2021 

 
 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 43
Edição 1697

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 99/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 93.496,15 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 100/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COPA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 1.100,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 101/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 13.248,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°.102 /2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 132.180,46 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°.103/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CARLOS ALBERTO JOCARLI PORTO - CABANA ATACADO E VAREJO 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 14.840,35 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 104/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LOJÃO CENTRAL COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 168,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°.105 /2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 8.630,62 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 106/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado BEATRIZ BRUST DE SOUZA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 2.518,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 107/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 98/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADESLTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. 
Valor R$ 11.881,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202144
Edição 1697

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Eletrônico N.º 6/2021 
 

PROTOCOLO Nº 3270/2021 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
ARTES GRAFICAS BEREZOVSZI LTDA 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Caderno de plano de Trabalho Docente com 200 

folhas. Com as seguintes especificações mínimas: 
Capa e contracapa confeccionada em papelão 
com 930 g/m²;Com impressão em papel couchê de 
150 g/m²;Com laminação verniz UV; Com 
impressão de 4 x 0 cores; Miolo confeccionado em 
papel com 75 g/m²;Impressão interna com 08 
folhas coloridas ,  4 x 4  em papel couchê  brilho 
com 120 g/m²  e 192 folhas com impressão 1x1 
;Com envelope plástico transparente; Formato 
fechado 200 mm x 280 mm; Acabamento em 
espiral, na cor preta, no lado esquerdo; Conforme 
Termo de Referência. 

CEN 20 R$999,50 R$19.990,00 

IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Agenda Escolar 170 páginas. Nas seguintes 

especificações mínimas: Formato fechado: 115 x 
155 mm; Capa e contra capa confeccionado em 
cartão tríplex 300g;Impressão 4x0, plastificada; 
Miolo confeccionado em papel off set com 75 
g/m²;08 páginas com impressão 4x4 em papel 
couchê 120 g/m²;162 páginas com impressão 
1x1;Acabamento com espiral do lado esquerdo; 
Conforme Termo de Referência. 

MIL 18 R$1.666,21 R$29.991,78 

TOTAL R$49.981,78 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
V A L O R    T O T A L :    R$49.981,78 
 
 

Telêmaco Borba, 19 de março de 2021. 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 45
Edição 1697

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 11/2021 

 
PROTOCOLO Nº 6429/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
COMERCIO DE DOCES JUPITER LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Pacote de doces contendo: 5 

bombom de chocolate 21,5 g; 
1 pacote de pipoca doce 50 g;1 
pacote de balas de goma 
contendo 8 unidades, 32 g;1 
bombom de chocolate 19 g; 4 
bombom de chocolate  6 g a 7 
g; 1 coelhinho de chocolate 28 
g ;1 pirulito10 g;5 balas sabor 
iogurte;Deverá ser entregue 
em embalagem plástica 
transparente.Conforme Termo 
de Referência. 

 PCT 9.679,0000 R$8,78 R$84.981,62 

TOTAL R$84.981,62 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 84.981,62 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 23 de março de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202146
Edição 1697

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 5/2021 

 
PROTOCOLO Nº 4319/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ÓPTICA BRILLE EIRELI 
 

Lote 1: Lote 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Óculos de grau completo esférico com 

cilíndrico até 2 dioptrias nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Lentes em resina 
para visão simples;Peso da armação 
não superior a 30 gramas. 

 UN 200 R$54,97 R$10.994,00 

2 Óculos de grau completo com lentes em 
resina para bifocais nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Peso da armação 
não superior a 30 gramas. 

 UN 200 R$84,85 R$16.970,00 

3 Óculos de grau completo com lentes em 
resina para multifocais (opcional) nas 
seguintes especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Peso da armação 
não superior a 30 gramas. 

 UN 600 R$84,98 R$50.988,00 

4 Óculos de grau completo esférico com 
cilindro acima de 2 dioptrias nas 
seguintes especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Lentes em resina 
para visão simples;Peso da armação 
não superior a 30 gramas. 

 UN 200 R$54,97 R$10.994,00 

TOTAL R$ 89.946,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL:   R$ 89.946,00 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 23 de março de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 47
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº018/2021 - SMA 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, no uso 
das atribuições previstas no art. 5° §§2° e 3°, do 
Decreto n° 26.788 de 16 de julho de 2020. 

 
 

Considerando, a necessidade de criar e desenvolver hábitos, valores e 
comportamentos adequados ao digno exercício da função pública; 
 

Considerando, a importância de capacitar o servidor para o desempenho de suas 
atribuições específicas, orientando-o no sentido de obter os resultados desejados pela 
Administração; 
 

Considerando, que é dever da Administração estimular o desenvolvimento 
funcional, criando condições propícias ao constante aperfeiçoamento dos servidores; 
 

Considerando, os benefícios de integrar os objetivos pessoais de cada servidor, 
no exercício de suas atribuições, às finalidades da Administração como um todo. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1° TORNAR PÚBLICA, a relação de servidores que se recomenda a 
inscrição no curso ACESSIBILIDADE EM ESPAÇOS URBANOS, disponível no site 
ESCOLA VIRTUAL DO GOVERNO, conforme Anexo I 
 

Parágrafo único. Para realização do curso os servidores deverão seguir as 
instruções do Anexo II. 
 

Art. 2° Os servidores que realizarem o curso dentro do prazo de 15 (quinze) dias 
úteis receberão uma menção honrosa no boletim oficial da Prefeitura de Telêmaco 
Borba. 
 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 23 de março de 2021. 
 
 

Izomar de Oliveira Pucci 
Secretário Municipal de Administração 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202148
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº18/2021 - SMA 
ANEXO I 

 
Matrícula Cargo Local de Trabalho Data de 

disponibilização 
Data limite para 

conclusão 

10012 TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR 

COORDENADORIA TECNICA DE PROJETOS 
URBAN 24/03/2021 14/04/2021 

10483 TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 24/03/2021 14/04/2021 

10484 TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 24/03/2021 14/04/2021 

10585 TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 24/03/2021 14/04/2021 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 49
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº18/2021 - SMA 
ANEXO II 

 
CURSO – ACESSIBILIDADE EM ESPAÇOS URBANOS 
 
Carga horária: 16 horas 
 
Conteúdo Programático 

Módulo 1 – Cidades são para Todos 
Módulo 2 – Mobilidade Urbana e Acessibilidade 
Módulo 3 – Acessibilidade nos Sistemas de Transporte 
Módulo 4 - Acessibilidade Espacial em Áreas Livres Públicas de Lazer 

 
Planejamento e projeto urbano são importantes para a criação de cidades mais acessíveis 
e inclusas para todos. Neste curso o aluno conhecerá as diretrizes e exemplos de 
soluções para fundamentar avaliações e projetos de acessibilidade em nossas cidades, de 
acordo com a legislação brasileira. 
 
 
                                                         Realize a inscrição no site a seguir  

                                                       https://www.escolavirtual.gov.br/curso/273 
 
 
 
 
 

 
Caso o(a) senhor(a) não tenha cadastro no site “Escola Virtual do Governo”, clique em 
“Cadastre-se” no canto superior direito. 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202150
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Após a conclusão do cadastro, retorne a tela inicial 

 

 
Clique em inscreva-se 



Telêmaco Borba, 24 de março de 2021 51
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Preencha as informações 
 

 
Caso necessite clique na seta vermelha no canto superior direito para abrir a área do 
aluno onde encontrará a listagem dos cursos inscritos e certificados disponíveis 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202152
Edição 1697

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Clique em Ver Curso 
 

 
Acesso o conteúdo dos módulos e faça os exercícios avaliativos 
Após o término do curso acesse área do aluno 
Clique em certificados disponíveis 
Clique em gerar certificado para baixá-lo em seu computador, favor enviar com a maior 
brevidade para o email: rafael.brito@pmtb.pr.gov.br se identificando (nome, 
matrícula) no assunto do email. 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202153
Edição 1697

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 35/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 12/2021 
Protocolo Nº 3367/2021 
Data 25/02/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
Objeto MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 

NEW HOLLAND COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
Valor R$ 300.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 321-08.003.15.451.1502.2122.3390.30-000 

327-08.003.15.451.1502.2122.3390.39-00 
 
 

Contrato N.º 43/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 14/2021 
Protocolo Nº 7971/2021 
Data 16/03/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A 
Objeto FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS 
Valor R$ 1.071.675,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 671-12.001.10.301.1001.2070.3390.39-303 

689-12.001.10.301.1001.2071.3390.39-000 
 

Aditivo/Supressão PRIMEIRO 
Contrato N.º 219/2020 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 100/2020 
Protocolo Nº 36159/2020 
Data 01/03/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ALVES E FERREIRA CLÍNICA MÉDICA LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO 

BÁSICA E PLANTÕES 
Motivo Fica sumprimido o valor de R$ 158.400,00 
Dotação 686-12.001. 0010.0301.1001.2071. 33390340-494 

 
 

Apostilamento 1006 
Contrato N.º 30/2017 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 
Protocolo Nº 1854/2017 
Data 18/03//2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DOMNETWORKS LTDA ME 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS COM INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
PARA COMUNICAÇÃO DE DADOS, VOZ E IMAGEM, COM 
SUPORTE TÉCNICO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA O PROGRAMA “TELÊMACO 
BORBA DIGITAL”, CONFORME INFORMAÇÕES BÁSICAS 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS 

Motivo A GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 30/2017 
PARA HARRISSON ANDRETTA E MORAES E JONATAS 
HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA RESPECTIVAMENTE. 

 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202154
Edição 1697

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 014/2021 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

BCK9936 E000000920 13/03/2020 252 BL584612096BR  
EIB9344 E1982 17/02/2020 181 XX BL568080411BR 03/05/2021 
AIW2434 E008848208 20/02/2020 208 BL568080439BR 03/05/2021 
ARF5156 E000000909 07/02/2020 181 XX BL584612082BR 03/05/2021 
CPQ1441 E000000816 04/02/2020 252 BL568076730BR 19/04/2021 
IGX5755 E2152 08/12/2020 168 BL568076772BR 19/04/2021 

CWF6011 E1949 03/03/2020 181 XVII BL584614928BR 07/05/2021 
ATT9842 E2120 01/03/2021 181 XVII BL584615821BR 28/04/2021 
BBA6602 E1764 19/03/2020 181 VIII BL584615185BR 07/05/2021 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

BBA6602 E1349 26/02/2021 181 VIII BL584615866BR 26/02/2021 
PWN4A19 E000000850 02/03/2020 252 BL584612737BR 04/05/2021 
AMB0388 E008442848 09/03/2021 228 BL584616107BR 29/04/2021 
MGI2I50 E1718 26/02/2020 181 VIII BL568080371BR 03/05/2021 

CMH7815 E008509064 01/03/2021 181 XV BL568080147BR 23/04/2021 
AUZ8I83 E1861 11/03/2020 252 BL584614145BR 04/05/2021 
AFO6006 E008848339 29/02/2020 250 I BL584612405BR  
MJS6400 E009031883 25/12/2020 228 BL568079974BR 03/05/2021 
IQH7304 E1601 03/03/2020 181 XVII BL584612391BR 04/05/2021 
BAD3045 E008851910 31/03/2020 181 XIX BL584615129BR  
ANI0736 E008848172 01/04/2020 181 XV BL584615132BR 07/05/2021 
ATH8282 E1948 03/03/2020 181 XVII BL584615101BR  
ALW9372 E009031369 06/04/2020 181 XVII BL584614579BR 07/05/2021 
ARQ8710 E1294 19/02/2021 181 XVII BL584615557BR 28/04/2021 
MES4225 E2183 25/02/2021 252 BL584615781BR 28/04/2021 
AIE5754 E008851544 25/03/2020 181 XV BL584614653BR 07/05/2021 

AMB5C98 E008847961 07/02/2020 228 BL568080751BR 03/05/2021 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 22 de março de 2021. 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 24 de março de 202155
Edição 1697

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 015/2021 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

ANE0961 E2495 29/01/2021 181 XIII BL568071919BR 31/01/2021 
EYE7378 H000022183 16/01/2020 181 XVII BL568072653BR 16/04/2021 
BDK1C18 E008849085 10/01/2020 250 I BL568073319BR  

ABOB8973 E008849175 14/01/2020 250 I BL568073251BR 16/04/2021 
HGS1640 H000022179 14/01/2020 181 VIII BL568072579BR 16/04/2021 
AQM6412 E008509072 10/03/2021 181 VIII BL584616291BR 03/05/2021 
LOJ6534 E2123 10/03/2021 181 XIX BL584616583BR 04/05/2021 
BDG2C32 E1979 14/02/2020 181 XVII BL568080399BR  
JYX2002 E00884171 31/03/2020 181 VIII BL584615251BR  

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

CRN7528 H000020727 17/02/2020 167 BL584612034BR 03/05/2021 
ATN1F21 E1270 04/02/2021 181 XVII BL584672052BR 31/03/2021 
BAR1917 E000000742 02/03/2020 252 BL584614004BR 04/05/2021 
AOM5377 E1763 19/03/2020 181 XVII BL584614667BR 07/05/2021 
DFJ2043 E2097 22/02/2021 181 XVII BL584615906BR 28/04/2021 
AEV2804 E2094 19/02/2021 181 XIX  BL584615883BR 28/04/2021 
OQZ3703 E008851541 25/03/2020 181 XV BL584615194BR 07/05/2021 
AHG1I87 E2105 23/02/2021 181 XIII BL584615747BR 28/04/2021 
AWT4B16 E2180 19/02/2021 181 IX BL584615628BR 28/04/2021 
BBI5F18 E008848168 31/03/2020 181 XIX BL584614888BR  
BBI5F18 E008851959 28/03/2020 181 XIX BL584614891BR  
ALY2302 E008851703 25/03/2020 228 BL584615035BR 07/05/2021 
APD0351 E008509275 10/03/2021 181 VIII BL584616265BR 03/05/2021 
MDL5689 E000000693 07/02/2020 181 XX BL584612079BR 03/05/2021 
QHE5030 E008978460 28/12/2020 208 BL584616169BR 10/05/2021 
AVP7691 E008990916 27/12/2020 228 BL568080005BR 03/05/2021 
AVP7691 E009031816 01/03/2021 186 II BL568080155BR 23/04/2021 
NLI5844 H000022413 10/01/2020 181 XIX BL568074230BR 16/04/2021 
AAA4918 H000022429 09/01/2020 208 BL568074209BR 16/04/2021 
AGZ8692 E2500 01/02/2021 168 BL568072066BR 31/03/2021 
AYC2869 H000022191 06/01/2020 181 XVII BL568074226BR  
IKA3024 E000000724 26/02/2020 181 IX BL568080323BR 03/05/2021 
BAD9113 E1302 03/02/2021 181 XVII BL568071763BR 31/03/2021 
ANY7154 E000000572 22/01/2020 181 XVII BL568076142BR 19/04/2021 
APG5518 E000000740 02/03/2020 228 BL584612330BR 04/05/2021 
AXV4175 H000021245 03/03/2020 181 VIII BL584612388BR 04/05/2021 
AYN5358 E1717 26/02/2020 214 I  BL568080425BR 03/05/2021 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

HJZ2068 E1531 09/02/2021 181 IV BL568078713BR 09/04/2021 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 23 de março de 2021. 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 


